- 1 -

证券代码：002601 证券简称：龙佰集团 公告编号：2025-074

龙佰集团股份有限公司

关于为下属子公司担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次担保对象中公司全资子公司佰利联香港、铭瑞锆业、山东龙佰、中

炭新材料，及控股子公司禄丰钛业、甘肃国钛，最近一期财务报表的资产负债率

超过 70%。

2、截至本公告披露日，公司及控股子公司提供担保额度已超过公司最近一

期经审计净资产 100%，担保余额超过公司最近一期经审计净资产 50%。

特此提醒投资者充分关注担保风险。

龙佰集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 12月 3日召开的第

八届董事会第二十五次会议审议通过了《关于为下属子公司担保的议案》，现将

相关事项公告如下：

根据《证券法》《公司法》《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往

来、对外担保的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的

有关规定，公司拟为下属子公司提供总额为 262.38亿元的融资担保，具体情况

如下：

一、担保情况概述

1、公司拟为全资子公司河南佰利联新材料有限公司（以下简称“新材料公

司”）提供不超过 45亿元人民币的银行融资担保；

2、公司拟为全资子公司龙佰四川钛业有限公司（以下简称“龙佰四川”）

提供不超过 21亿元人民币的银行融资担保；

3、公司拟为全资子公司甘肃佰利联化学有限公司（以下简称“佰利联化学”）

提供不超过 25亿元人民币的银行融资担保；

- 2 -

4、公司拟为全资子公司龙佰襄阳钛业有限公司（以下简称“龙佰襄阳”）

提供不超过 20亿元人民币的银行融资担保；

5、公司拟为全资子公司龙佰四川矿冶有限公司（以下简称“龙佰矿冶”）

提供不超过 40亿元人民币的银行融资担保；

6、公司拟为全资子公司攀枝花龙佰丰源矿业有限公司（以下简称“龙佰丰

源”）提供不超过 2亿元人民币的银行融资担保；

7、公司拟为全资子公司河南龙佰智能装备制造有限公司（以下简称“龙佰

智能”）提供不超过 2亿元人民币的银行融资担保；

8、公司拟为控股子公司龙佰禄丰钛业有限公司（以下简称“禄丰钛业”）

提供不超过 6.84亿元人民币的银行融资担保；

9、公司拟为控股子公司甘肃德通国钛金属有限公司（以下简称“甘肃国钛”）

提供不超过 11亿元人民币的银行融资担保。

10、公司拟为控股子公司武定国钛金属有限公司（以下简称“武定国钛”）

提供不超过 5亿元人民币的银行融资担保；

11、公司拟为控股子公司云南国钛金属股份有限公司（以下简称“云南国钛”）

提供不超过 20.44亿元人民币的银行融资担保；

12、公司拟为全资子公司朝阳东锆新材料有限公司（以下简称“朝阳东锆”）

提供不超过 1亿元人民币的银行融资担保；

13、公司拟为全资子公司佰利联（香港）有限公司（以下简称“佰利联香港”）

提供不超过 30亿元人民币（或等额美元）的银行融资担保；

14 公司拟为全资子公司铭瑞锆业有限公司（以下简称“铭瑞锆业”）提供

不超过 2亿元人民币（或等额美元）的银行融资担保；

15、公司拟为全资子公司山东龙佰钛业科技有限公司（以下简称“山东龙佰”）

提供不超过 2亿元人民币的银行融资担保；

16、公司拟为全资子公司河南佰利新能源材料有限公司（以下简称“佰利新

能源”）提供不超过 4亿元人民币的银行融资担保；

17、公司拟为全资子公司河南中炭新材料科技有限公司（以下简称“中炭新

材料”）提供不超过 7亿元人民币的银行融资担保；

18、公司拟为全资子公司河南龙佰新材料科技有限公司（以下简称“龙佰新

- 3 -

材料”）提供不超过 3.5亿元人民币的银行融资担保；

19、公司拟为控股子公司湖南东方钪业股份有限公司（以下简称“湖南东钪”）

提供不超过 3亿元人民币的银行融资担保；

20、公司拟为控股子公司河南荣佳钪钒科技有限公司（以下简称“荣佳钪钒”）

提供不超过 0.2亿元人民币的银行融资担保；

21、公司拟为控股子公司河南东钪新能源材料技术有限公司（以下简称“东

钪新能源”）提供不超过 0.8亿元人民币的银行融资担保；

22、公司拟为控股子公司云南东钪新材料有限公司（以下简称“云南东钪”）

提供不超过 0.1亿元人民币的银行融资担保；

23、公司拟为全资子公司焦作市中州炭素有限责任公司（以下简称“中州炭

素”）提供不超过 7亿元人民币的银行融资担保；

24、公司拟为全资子公司中州禄丰炭材料有限责任公司（以下简称“中州禄

丰”）提供不超过 3.5亿元人民币的银行融资担保。

在上述额度内发生的具体担保事项，授权公司法定代表人具体负责与金融机

构签订（或逐笔签订）相关协议，不再另行召开董事会。根据《深圳证券交易所

股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，以上担保事项尚需提交公司 2025

年第三次临时股东会审议批准，担保额度有效期为本议案获得公司股东会通过之

日起 1年内。

二、担保额度使用及审议情况

1、担保额度使用情况

单位：万元

担保方 被担保方

担保方持

股比例

（%）

被担保

方最近

一期经

审计资

产负债

率（%）

本次审议前

可使用担保

额度

截至目前担

保余额

本次新增担

保额度

本次审议后

可使用担保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期经审

计归母

净资产

比例（%）

是否

关联

担保

公司

新材料公司 100 61.17 450,000.00 340,036.14 - 450,000.00 19.56 否

龙佰四川 100 53.63 210,000.00 158,003.03 - 210,000.00 9.13 否

- 4 -

佰利联化学 100 69.20 220,000.00 132,954.05 30,000.00 250,000.00 10.87 否

龙佰襄阳 100 55.30 200,000.00 72,264.79 - 200,000.00 8.69 否

龙佰矿冶 100 47.85 400,000.00 271,780.84 - 400,000.00 17.39 否

龙佰丰源 100 63.88 20,000.00 2,317.82 - 20,000.00 0.87 否

龙佰智能 100 57.09 20,000.00 9,715.45 - 20,000.00 0.87 否

禄丰钛业 100 82.54 68,400.00 41,408.24 - 68,400.00 2.97 否

甘肃国钛 70 71.49 110,000.00 76,180.00 - 110,000.00 4.78 否

武定国钛 100 54.61 70,000.00 2,310.00 -20,000.00 50,000.00 2.17 否

云南国钛 83.32 53.82 184,400.00 155,013.16 20,000.00 204,400.00 8.89 否

朝阳东锆 100 43.50 15,000.00 2,517.76 -5,000.00 10,000.00 0.43 否

佰利联香港 100 91.37 300,000.00 31,187.24 - 300,000.00 13.04 否

铭瑞锆业 100 132.29 50,000.00 0.00 -30,000.00 20,000.00 0.87 否

山东龙佰 100 80.96 10,000.00 10,000.00 10,000.00 20,000.00 0.87 否

佰利新能源 100 68.41 40,000.00 30,563.90 - 40,000.00 1.74 否

中炭新材料 100 96.19 70,000.00 54,633.09 - 70,000.00 3.04 否

龙佰新材料 100 63.83 15,000.00 8,115.47 20,000.00 35,000.00 1.52 否

湖南东钪 51.72 22.90 10,000.00 2,788.62 20,000.00 30,000.00 1.30 否

荣佳钪钒 100 14.44 3,000.00 0.00 -1,000.00 2,000.00 0.09 否

东钪新能源 100 9.11 5,000.00 0.00 3,000.00 8,000.00 0.35 否

云南东钪 100 - 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.04 否

中州炭素 100 67.60 100,000.00 35,046.82 -30,000.00 70,000.00 3.04 否

中州禄丰 100 62.65 20,000.00 1,592.98 15,000.00 35,000.00 1.52 否

合计 — — 2,590,800.00 1,438,429.41 33,000.00 2,623,800.00 114.06 —

- 5 -

2、担保额度审议情况

本次审议前担保额度指经公司于2024年12月20日召开的2024年第三次临时

股东大会审议通过的担保额度。鉴于上述担保额度授权即将到期需续期，且部分

下属子公司因业务发展需求需调整担保额度，公司整体审议及调整上述对下属子

公司的担保额度，调整后的担保额度为262.38亿元。本次担保事项经本次会议审

议通过后，尚需提交公司2025年第三次临时股东会审议批准，担保额度有效期为

本议案获得公司股东会通过之日起1年内。

三、被担保人的基本情况

（一）河南佰利联新材料有限公司

1、公司名称：河南佰利联新材料有限公司

2、成立日期：2016年5月19日

3、注册地址：焦作市西部产业集聚区

4、法定代表人：齐满富

5、注册资本：170,000万元人民币

6、经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：货物进出口；技术进出口；化工产品生产（不

含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；常用有色金属冶

炼；矿物洗选加工；有色金属合金制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）

7、股权结构：公司持股比例100%

8、新材料公司不是失信被执行人

（二）龙佰四川钛业有限公司

1、公司名称：龙佰四川钛业有限公司

2、成立日期：2001年2月21日

3、注册地址：四川省绵竹市新市工业开发区

4、法定代表人：尹礼华

5、注册资本：40,000万元人民币

https://www.qcc.com/pl/p6cee97044ae6040742bf5be3258031b.html

- 6 -

6、经营范围：一般项目：颜料销售；颜料制造；饲料添加剂销售；化工产

品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电子

专用材料制造；电子专用材料销售；电子专用材料研发；热力生产和供应；普通

货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；国内货物运输代理；通

用设备制造（不含特种设备制造）；机械设备租赁；建筑工程机械与设备租赁；

非居住房地产租赁；土地使用权租赁；污水处理及其再生利用（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：饲料添加剂生产；

危险化学品生产；消毒剂生产（不含危险化学品）；道路货物运输（含危险货物）；

道路货物运输（不含危险货物）；货物进出口；技术进出口（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）。

7、股权结构：公司持股比例100%

8、龙佰四川不是失信被执行人

（三）甘肃佰利联化学有限公司

1、公司名称：甘肃佰利联化学有限公司

2、成立日期：2021年5月18日

3、注册地址：甘肃省金昌市金川区经济技术开发区四厂区东大滩金武高速

以北

4、法定代表人：葛岩

5、注册资本：100,556.2975万元人民币

6、经营范围：许可项目：新化学物质生产；餐饮服务（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：基础化学原料制造（不含

危险化学品等许可类化学品的制造）；石灰和石膏制造；轻质建筑材料销售；日

用品销售；轻质建筑材料制造；化工产品销售（不含许可类化工产品）；建筑材

料销售；食品销售（仅销售预包装食品）；保健食品（预包装）销售；电子专用

材料研发；电子元器件制造；国内货物运输代理；污水处理及其再生利用；常用

有色金属冶炼；再生资源加工；热力生产和供应；非居住房地产租赁；土地使用

权租赁；颜料制造；颜料销售；招投标代理服务（除许可业务外，可自主依法经

营法律法规非禁止或限制的项目）

- 7 -

7、股权结构：公司持股比例100%

8、佰利联化学不是失信被执行人

（四）龙佰襄阳钛业有限公司

1、公司名称：龙佰襄阳钛业有限公司

2、成立日期：2011年4月29日

3、注册地址：南漳县城关镇便河路1号

4、法定代表人：靳三良

5、注册资本：30,000万元人民币

6、经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口；道路货物运输（不含

危险货物）；道路危险货物运输；饲料添加剂生产；危险化学品生产；危险化学

品经营（仅限在其厂区范围内销售本企业生产的危险化学品）（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：颜料制造；颜料销售；

热力生产和供应；饲料添加剂销售（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非

禁止或限制的项目）

7、股权结构：公司持股比例100%

8、龙佰襄阳不是失信被执行人

（五）龙佰四川矿冶有限公司

1、公司名称：龙佰四川矿冶有限公司

2、成立日期：2002年3月13日

3、注册地址：盐边县新九乡平谷村

4、法定代表人：刘长淼

5、注册资本：52,000万元人民币

6、经营范围：铁矿洗选；矿产品冶炼与深加工；普通货运。购销：铁矿石、

铁精矿、钛精矿、硫钴精矿、含钒生铁、钛渣、钒制品、尾渣、废石；进出口贸

易（国家限制经营或者禁止进出口的商品及技术除外）（以上经营范围涉及行政

许可证从事经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

7、股权结构：公司持股比例100%

8、龙佰矿冶不是失信被执行人

- 8 -

（六）攀枝花龙佰丰源矿业有限公司

1、公司名称：攀枝花龙佰丰源矿业有限公司

2、成立日期：2009年2月19日

3、注册地址：攀枝花高新技术产业园区高梁坪园区内

4、法定代表人：文有道

5、注册资本：111,200万元人民币

6、经营范围：矿产品加工。销售：矿产品（涉及前置许可的项目除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、股权结构：公司持股比例100%

8、龙佰丰源不是失信被执行人

（七）河南龙佰智能装备制造有限公司

1、公司名称：河南龙佰智能装备制造有限公司

2、成立日期：2019年6月25日

3、注册地址：河南省焦作市博爱县柏山镇岩鑫大道6号

4、法定代表人：张立东

5、注册资本：20,000万元人民币

6、经营范围：通用机械设备及零部件、重型成套机械设备及零部件、建材

设备、冶金设备、化工设备、压力容器、有色金属设备、低压成套开关和控制设

备、铸钢件的生产与销售；有色金属压延加工；电子计算机控制产品、监控产品、

自动化控制系统、工业自动化测量仪器、仪表的制造及其技术研发、技术转让、

技术服务、技术咨询和销售；工业机器人的研发、制造与销售；机电设备、电气、

仪表设备及线路的安装；从事货物和技术进出口业务（国家法律法规规定应经审

批方可经营或禁止进出口的货物和技术外）

7、股权结构：公司持股比例100%

8、龙佰智能不是失信被执行人

（八）龙佰禄丰钛业有限公司

1、公司名称：龙佰禄丰钛业有限公司

2、成立日期：2015年4月20日

3、注册地址：云南省楚雄彝族自治州禄丰市勤丰镇羊街

- 9 -

4、法定代表人：刘红星

5、注册资本：502,000万元人民币

6、经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；危险化学品

仓储；危险废物经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：选矿；冶

金专用设备制造；烘炉、熔炉及电炉制造；烘炉、熔炉及电炉销售；冶金专用设

备销售；货物进出口；进出口代理；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化

工产品销售（不含许可类化工产品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司控股子公司云南冶金新立钛业有限公司持股比例100%

8、禄丰钛业不是失信被执行人

（九）甘肃德通国钛金属有限公司

1、公司名称：甘肃德通国钛金属有限公司

2、成立日期：2020年7月6日

3、注册地址：甘肃省金昌市金川区新华东路三厂区（金川河以东、新华东

路以南）

4、法定代表人：裴广林

5、注册资本：100,000万元人民币

6、经营范围：许可项目：危险化学品仓储；危险化学品经营（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：金属链条及其他金

属制品制造；金属链条及其他金属制品销售；常用有色金属冶炼；选矿；金属矿

石销售；冶金专用设备制造；冶金专用设备销售；矿山机械制造；矿山机械销售；

专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；专用设备修理；铁合金冶炼；有色

金属合金制造；有色金属合金销售；有色金属铸造；有色金属压延加工；特种设

备出租；特种设备销售；金属包装容器及材料制造；金属包装容器及材料销售；

烘炉、熔炉及电炉制造；烘炉、熔炉及电炉销售；新材料技术研发；技术进出口；

进出口代理；货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

7、股权结构：公司控股子公司云南国钛持股比例70%

- 10 -

8、甘肃国钛不是失信被执行人

（十）武定国钛金属有限公司

1、公司名称：武定国钛金属有限公司

2、成立时间：2022年11月10日

3、注册地址：云南省楚雄彝族自治州武定县狮山镇大平子

4、法定代表人：卢伟伟

5、注册资本：20,000万元人民币

6、经营范围：许可项目：非煤矿山矿产资源开采（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）一般项目：常用有色金属冶炼；有色金属合金制造；有色金属压延加

工；有色金属铸造；有色金属合金销售；选矿；冶金专用设备销售；冶金专用设

备制造；金属材料制造；新材料技术研发；高性能有色金属及合金材料销售；金

属矿石销售；矿山机械制造；矿山机械销售；烘炉、熔炉及电炉制造；烘炉、熔

炉及电炉销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7、股权结构：公司控股子公司云南国钛持股比例100%

8、武定国钛不是失信被执行人

（十一）云南国钛金属股份有限公司

1、公司名称：云南国钛金属股份有限公司

2、成立日期：2019年10月29日

3、注册地址：云南省楚雄彝族自治州禄丰市勤丰镇沙龙村

4、法定代表人：刘红星

5、注册资本：219,625万元人民币

6、经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；危险化学品

仓储；危险废物经营；非煤矿山矿产资源开采；特种设备设计；特种设备制造；

特种设备安装改造修理；特种设备检验检测；移动式压力容器/气瓶充装。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目：常用有色金属冶炼；选矿；金属矿石

销售；冶金专用设备制造；冶金专用设备销售；矿山机械制造；矿山机械销售；

专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；专用设备修理；铁合金冶炼；有色

- 11 -

金属合金制造；有色金属合金销售；有色金属铸造；有色金属压延加工；金属材

料制造；特种设备出租；特种设备销售；金属包装容器及材料制造；金属包装容

器及材料销售；烘炉、熔炉及电炉制造；烘炉、熔炉及电炉销售；新材料技术研

发；货物进出口；技术进出口；进出口代理；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

7、股权结构：公司与控股子公司禄丰钛业合计持股比例83.32%

8、云南国钛不是失信被执行人

（十二）朝阳东锆新材料有限公司

1、公司名称：朝阳东锆新材料有限公司

2、成立日期：2010年9月15日

3、注册地址：朝阳县松岭门蒙古族乡松岭门村

4、法定代表人：孙玉军

5、注册资本：16,500万元人民币

6、经营范围：许可项目：危险化学品生产，危险化学品经营（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：稀有稀土金属冶炼，有色金属压延加工，特种陶瓷制品制造，特种陶

瓷制品销售，工程和技术研究和试验发展（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司持股比例100%

8、朝阳东锆不是失信被执行人

（十三）佰利联（香港）有限公司

1、公司名称：佰利联（香港）有限公司

2、成立日期：2014年9月16日

3、注册地址：UNIT B 15/F CNE CAPITAL PLACE 18 LUARD RD WAN

CHAI HONG KONG

4、注册资本：3,012.86万美元

5、经营范围：货物进出口及技术进出口业务、对外投资、国际市场合作开

发以及政府允许的其他业务

- 12 -

6、股权结构：公司持股比例100%

7、佰利联香港不是失信被执行人

（十四）铭瑞锆业有限公司

1、公司名称：Murray Zircon Pty Ltd

2、成立日期：2010年10月26日

3、注册地址：UNIT 31 LEVEL 3 2 KINGWILLIAM STREETADELAIDE SA

5000

4、注册资本：6,816.8577万澳元

5、经营范围：锆及其他矿产的勘探、开采、加工和销售。

6、股权结构：公司全资子公司佰利联香港持股比例100%

7、铭瑞锆业不是失信被执行人

（十五）山东龙佰钛业科技有限公司

1、公司名称：山东龙佰钛业科技有限公司

2、成立日期：2020年12月9日

3、注册地址：山东省日照市东港区涛雒镇滨海七路88号

4、法定代表人：郭良坡

5、注册资本：20,000万元人民币

6、经营范围：一般项目：选矿；（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采；新化学物质进

口；道路货物运输（不含危险货物）；（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

7、股权结构：公司全资子公司佰利联香港持股比例100%

8、山东龙佰不是失信被执行人

（十六）河南佰利新能源材料有限公司

1、公司名称：河南佰利新能源材料有限公司

2、成立日期：2020年12月10日

3、注册地址：河南省焦作市中站区冯封街道经四路与雪莲路交叉口北200

米

4、法定代表人：闫明

https://www.qcc.com/pl/pr10bdac3903e4ba78b3e986a9198b17.html

- 13 -

5、注册资本：165,000万元人民币

6、经营范围：许可项目：检验检测服务；货物进出口；技术进出口（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：电池制造；电池销售；电子专用材料研

发；电子专用材料制造；电子专用材料销售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收（不

含危险废物经营）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；蓄电池租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

7、股权结构：公司与公司全资子公司佰利联香港合计持股比例100%

8、佰利新能源不是失信被执行人

（十七）河南中炭新材料科技有限公司

1、公司名称：河南中炭新材料科技有限公司

2、成立日期：2019年3月25日

3、注册地址：博爱县柏山镇发展大道东段路北

4、法定代表人：刘永波

5、注册资本：85,000万元人民币

6、经营范围：一般项目：石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；新

材料技术研发；新材料技术推广服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需

许可审批的项目）；进出口代理；货物进出口；技术进出口（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司与公司全资子公司佰利联香港合计持股比例100%

8、中炭新材料不是失信被执行人

（十八）河南龙佰新材料科技有限公司

1、公司名称：河南龙佰新材料科技有限公司

2、成立日期：2021年2月25日

3、注册地址：河南省焦作市沁阳市西向镇沁北工业集聚区昊华路东200米

4、法定代表人：闫明

5、注册资本：95,000万元人民币

6、经营范围：一般项目：新材料技术推广服务；新材料技术研发；电池制

https://www.qcc.com/pl/pr10bdac3903e4ba78b3e986a9198b17.html

- 14 -

造；电池销售；蓄电池租赁；电子专用材料制造；电子专用材料销售；电子专用

材料研发；新能源汽车废旧动力蓄电池回收（不含危险废物经营）；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司全资子公司佰利联香港与佰利新能源合计持股比例100%

8、龙佰新材料不是失信被执行人

（十九）湖南东方钪业股份有限公司

1、公司名称：湖南东方钪业股份有限公司

2、成立日期：2011年8月5日

3、注册地址：长沙经济技术开发区东七线28号

4、法定代表人：申庆飞

5、注册资本：12,760万元人民币

6、经营范围：钪的提取；稀土金属冶炼；有色金属合金、合金、靶材、电

解质材料的制造；合金、靶材、电解质材料的研发；有色金属综合利用技术的研

发、推广；自营和代理各类商品及技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

7、股权结构：公司持股比例51.72%

8、湖南东钪不是失信被执行人

（二十）河南荣佳钪钒科技有限公司

1、公司名称：河南荣佳钪钒科技有限公司

2、成立日期：2011年8月25日

3、注册地址：焦作市西部工业集聚区佰利联园区内

4、法定代表人：聂东红

5、注册资本：2,710万元人民币

6、经营范围：一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产

品销售（不含许可类化工产品）；货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；再生资源回收（除生产性废旧金属）；国内贸

易代理；新材料技术研发；有色金属合金制造；有色金属合金销售；通用设备制

https://www.qcc.com/firm/f87deba5bfb991db794557b2df18a5df.html
https://www.qcc.com/firm/f87deba5bfb991db794557b2df18a5df.html

- 15 -

造（不含特种设备制造）；工业工程设计服务；专用设备制造（不含许可类专业

设备制造）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司控股子公司湖南东钪持股比例100%

8、荣佳钪钒不是失信被执行人

（二十一）河南东钪新能源材料技术有限公司

1、公司名称：河南东钪新能源材料技术有限公司

2、成立日期：2023年10月26日

3、注册地址：河南省焦作市中站区冯封街道西部工业集聚区佰利联厂区355

号

4、法定代表人：聂东红

5、注册资本：3,000万元人民币

6、经营范围：一般项目：专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化

学产品销售（不含危险化学品）；电池制造；电池零配件生产；电池销售；电池

零配件销售；再生资源回收（除生产性废旧金属）；资源再生利用技术研发；有

色金属合金制造；有色金属压延加工；有色金属铸造；高性能有色金属及合金材

料销售；金属废料和碎屑加工处理；新材料技术研发；新型金属功能材料销售；

货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

国内贸易代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司控股子公司湖南东钪持股比例100%

8、东钪新能源不是失信被执行人

（二十二）云南东钪新材料有限公司

1、公司名称：云南东钪新材料有限公司

2、成立日期：2022年8月23日

3、注册地址：云南省楚雄彝族自治州禄丰市勤丰镇羊街村

4、法定代表人：聂东红

5、注册资本：3,000万元人民币

6、经营范围：许可项目：再生资源回收（除生产性废旧金属）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化

- 16 -

工产品销售（不含许可类化工产品）；货物进出口；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；国内贸易代理；新材料技术研发；有色

金属合金制造；有色金属合金销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；工业

工程设计服务；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；电池零配件生产（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7、股权结构：公司控股子公司湖南东钪持股比例100%

8、云南东钪不是失信被执行人

（二十三）焦作市中州炭素有限责任公司

1、公司名称：焦作市中州炭素有限责任公司

2、成立日期：2001年2月23日

3、注册地址：河南省焦作市中站区龙翔街道雪莲路西段路北100米

4、法定代表人：刘永波

5、注册资本：56,840.40万元人民币

6、经营范围：一般项目：石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；非

金属矿物制品制造；新材料技术研发；新材料技术推广服务；炼焦；石油制品销

售（不含危险化学品）；热力生产和供应；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口；进出口代理（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司全资子公司中炭新材料持股比例100%

8、中州炭素不是失信被执行人

（二十四）中州禄丰炭材料有限责任公司

1、公司名称：中州禄丰炭材料有限责任公司

2、成立日期：2022年10月9日

3、注册地址：云南省楚雄彝族自治州禄丰市勤丰镇羊街

4、法定代表人：张高峰

5、注册资本：20,000万元人民币

6、经营范围：一般项目：石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；非

金属矿及制品销售；新材料技术研发；新材料技术推广服务；炼焦；石油制品销

售（不含危险化学品）；热力生产和供应；技术服务、技术开发、技术咨询、技

- 17 -

术交流、技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口；进出口代理（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7、股权结构：公司全资子公司中州炭素持股比例100%

8、中州禄丰不是失信被执行人

四、被担保人主要财务数据

单位：万元

主要财务指标 总资产 负债总额

或有事

项涉及

的总额

净资产 营业收入 利润总额 净利润

新材料

公司

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

962,546.92 548,702.27 - 413,844.65 420,977.15 19,457.98 18,418.69

2024年 12 月 31
日/2024年度

1,018,249.45 622,835.20 - 395,414.24 608,275.60 34,434.23 28,184.38

龙佰四

川

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

377,992.73 208,328.39 - 169,664.34 259,902.64 17,285.52 14,892.31

2024年 12 月 31
日/2024年度

354,812.07 190,297.81 - 164,514.26 362,983.56 43,894.73 37,636.35

佰利联

化学

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

351,690.52 231,562.02 - 120,128.50 193,332.54 9,420.90 8,241.97

2024年 12 月 31
日/2024年度

362,892.39 251,121.72 - 111,770.67 250,190.91 13,394.30 11,006.57

龙佰襄

阳

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

296,341.67 160,676.64 - 135,665.03 262,550.94 12,656.39 10,589.36

2024年 12 月 31
日/2024年度

302,099.79 167,064.47 - 135,035.32 385,960.44 31,029.85 26,855.59

龙佰矿

冶

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

1,237,644.79 615,148.42 - 622,496.36 447,937.56 168,630.27 142,408.26

2024年 12 月 31
日/2024年度

1,208,332.75 578,197.36 - 630,135.39 671,379.96 279,340.16 237,700.57

龙佰丰

源

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

346,461.71 200,549.80 - 145,911.91 110,029.53 32,548.88 28,411.40

2024年 12 月 31
日/2024年度

325,044.54 207,638.99 - 117,405.55 143,099.83 68,985.56 64,124.62

龙佰智

能

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

62,830.41 32,071.34 - 30,759.07 12,103.76 -424.17 -553.52

2024年 12 月 31
日/2024年度

72,700.52 41,501.71 - 31,198.81 28,707.17 -4,151.02 -3,619.31

- 18 -

禄丰钛

业

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

487,796.00 409,948.30 - 77,847.70 130,893.95 -14,065.36 -14,065.36

2024年 12 月 31
日/2024年度

523,474.97 432,089.21 - 91,385.76 196,803.96 -25,709.09 -25,723.33

甘肃国

钛

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

275,880.70 203,859.06 72,021.64 64,002.29 -12,841.96 -12,841.96

2024年 12 月 31
日/2024年度

298,393.48 213,308.94 85,084.54 90,544.77 -14,945.93 -15,033.17

武定国

钛

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

46,711.25 29,839.35 16,871.91 22,561.43 -2,084.70 -2,084.70

2024年 12 月 31
日/2024年度

43,293.67 23,641.08 19,652.59 48,633.18 -2,430.51 -2,078.97

云南国

钛

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

732,628.13 359,193.29 - 373,434.84 231,588.52 -7,779.71 -7,780.06

2024年 12 月 31
日/2024年度

825,600.98 444,318.54 381,282.44 277,384.18 -17,285.04 -16,628.72

朝阳东

锆

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

45,181.41 18,947.36 - 26,234.06 12,205.57 2,874.47 2,432.16

2024年 12 月 31
日/2024年度

41,796.99 18,179.63 - 23,617.36 19,101.19 4,419.21 3,943.26

佰利联

香港

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

534,783.75 503,816.52 - 30,967.23 582,710.80 -13,755.76 -17,182.33

2024年 12 月 31
日/2024年度

566,065.51 517,239.42 - 48,826.09 862,430.04 30,866.50 25,716.73

铭瑞锆

业

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

91,524.10 128,447.86 - -36,923.76 29,533.23 -7,062.52 -7,062.52

2024年 12 月 31
日/2024年度

88,792.05 117,459.14 - -28,667.09 19,171.86 648.14 648.14

山东龙

佰

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

56,909.87 52,583.85 4,326.02 31,929.83 -3,372.33 -3,381.94

2024年 12 月 31
日/2024年度

40,328.62 32,651.73 7,676.89 23,388.86 -9,212.36 -8,632.04

佰利新

能源

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

332,204.28 240,974.30 - 91,229.98 60,947.28 -11,265.60 -11,265.60

2024年 12 月 31
日/2024年度

323,976.96 221,646.88 - 102,330.08 59,272.56 -34,315.59 -33,257.29

中炭新

材料

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

266,310.04 268,123.95 - -1,813.91 68,780.29 -12,887.50 -12,721.21

- 19 -

2024年 12 月 31
日/2024年度

286,106.95 275,199.65 - 10,907.30 101,078.07 -40,076.23 -39,391.11

龙佰新

材料

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

63,541.40 45,816.63 - 17,724.77 11,089.49 -4,985.65 -4,985.65

2024年 12 月 31
日/2024年度

62,803.26 40,085.90 - 22,717.36 4,665.50 -14,039.57 -12,863.61

湖南东

钪

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

42,610.26 9,221.21 - 33,389.05 15,432.72 4,987.81 4,396.86

2024年 12 月 31
日/2024年度

41,517.50 9,507.65 - 32,009.85 16,650.10 7,942.68 6,780.50

荣佳钪

钒

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

20,678.49 2,244.74 - 18,433.75 8,919.69 3,624.05 3,177.55

2024年 12 月 31
日/2024年度

18,935.51 2,734.61 - 16,200.89 11,810.61 6,206.91 5,278.33

东钪新

能源

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

3,712.96 1,310.26 - 2,402.70 1,765.76 108.79 103.35

2024年 12 月 31
日/2024年度

109.30 9.96 - 99.34 - -0.65 -0.66

云南东

钪

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

401.95 2.00 - 399.95 - 0.05 0.05

2024年 12 月 31
日/2024年度

399.91 - - 399.91 - 0.31 0.31

中州炭

素

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

196,514.32 135,395.39 - 61,118.93 67,366.39 -6,750.00 -6,685.87

2024年 12 月 31
日/2024年度

209,248.32 141,443.53 - 67,804.80 96,643.85 -22,563.88 -22,224.33

中州禄

丰

2025年 9月 30
日/2025年 1-9 月

53,281.59 32,574.18 - 20,707.41 16,962.45 602.92 667.05

2024年 12 月 31
日/2024年度

53,660.30 33,619.95 - 20,040.36 10,400.66 63.85 95.67

五、担保的主要内容

拟为下属子公司担保签署的担保协议的主要内容

担保方 被担保方 债权人 担保金额（亿元） 担保方式

公司

新材料公司

银行

45.00

连带责任保证

龙佰四川 21.00

佰利联化学 25.00

龙佰襄阳 20.00

龙佰矿冶 40.00

- 20 -

龙佰丰源 2.00

龙佰智能 2.00

禄丰钛业 6.84

甘肃国钛 11.00

武定国钛 5.00

云南国钛 20.44

朝阳东锆 1.00

佰利联香港 30.00

铭瑞锆业 2.00

山东龙佰 2.00

佰利新能源 4.00

中炭新材料 7.00

龙佰新材料 3.50

湖南东钪 3.00

荣佳钪钒 0.20

东钪新能源 0.80

云南东钪 0.10

中州炭素 7.00

中州禄丰 3.50

六、董事会意见

公司本次为下属子公司提供担保，既有利于公司降低融资成本，提高公司盈

利能力，又有利于下属子公司业务长远发展。下属子公司经营状况良好，偿债能

力较强，公司对下属子公司资金具有较强的控制能力，风险可控，本次担保不会

损害公司及股东的利益。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总余额为人民币 143.84亿

元，占公司 2024年 12月 31日经审计归属于母公司所有者权益的比例为 62.53%。

本次担保事项获公司股东会审议通过后，公司及控股子公司可使用对外担保总额

度为 262.38亿元，占公司 2024年 12月 31日经审计归属于母公司所有者权益的

比例为 114.06%。公司及其控股子公司未对合并报表外单位提供担保，公司及控

股子公司无逾期、涉诉对外担保情况。

本次担保为公司为下属子公司的担保，公司将严格按照《上市公司监管指引

第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》的相关规定，有效控制公

- 21 -

司对外担保风险。

八、备查文件

1、公司第八届董事会第二十五次会议决议；

2、公司 2025年第二次独立董事专门会议决议。

特此公告。

龙佰集团股份有限公司董事会

2025年 12月 3日

	证券代码：002601        证券简称：龙佰集团        公告编号：2025-074
	龙佰集团股份有限公司
	关于为下属子公司担保的公告
	特别提示：
	1、本次担保对象中公司全资子公司佰利联香港、铭瑞锆业、山东龙佰、中炭新材料，及控股子公司禄丰钛业、甘肃国
	2、截至本公告披露日，公司及控股子公司提供担保额度已超过公司最近一期经审计净资产100%，担保余额超过公
	特此提醒投资者充分关注担保风险。
	龙佰集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年12月3日召开的第八届董事会第二十五次会议审议通
	龙佰集团股份有限公司董事会
	2025年12月3日